
COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1258/2024

pubblicata il 26/07/2024 Reg. del Settore n. 258/2024

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, del
servizio di assistenza post scolastica in favore di ragazzi disabili presso il
Centri estivo di intrattenimento della “Città dei Ragazzi”. CIG:
B254F3054C.



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Registro Generale n. 1258/2024

pubblicata il 26/07/2024 Reg. del Settore n. 258/2024

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio
di assistenza post scolastica in favore di ragazzi disabili presso il Centri
estivo di intrattenimento della “Città dei Ragazzi”. CIG: B254F3054C.



COPIA Pag. 3 di 6

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale, in coerenza con il D.Lgs. 267/2000 e con le
altre norme nazionali e regionali, eroga prestazioni a favore dei propri cittadini per tutelarne il
benessere, in particolar modo nei confronti delle persone in condizioni di parziale o totale non
autosufficienza, al fine di favorirne la permanenza nel proprio ambiente nonché di migliorarne la loro
qualità della vita e dei propri componenti familiari.

CONSIDERATO che si è reso necessario garantire un intervento personalizzato di assistenza ed
integrazione post scolastica in favore di sette alunni disabili residenti a Cosenza, ancor più in ragione
della recente riapertura delle attività estive che impongono l’urgenza di assicurare agli alunni stessi
un’assistenza specialistica immediata e tenuto conto, altresì, che tale diritto al servizio di assistenza
specialistica è da ritenersi di prioritario interesse pubblico, in quanto finalizzato al pieno
raggiungimento dell’inclusione sociale degli studenti interessati.

RILEVATOche con PEC del 28.6.2024, prot. n. 57229, il Settore Welfare del Comune di Cosenza ha
chiesto ad otto Associazioni operanti nel settore dell’intrattenimento dei soggetti disabili, di
rappresentare la propria disponibilità ad eseguire il servizio di cui ai punti precedenti in particolare
presso il Centro estivo della “Città dei Ragazzi”.

VISTO che con PEC del 2.7.2024, prot. n. 58184, la Sig.ra Elena Nigro, nata a Cosenza il 30.5.1977,
domiciliata per la carica presso la sede societaria ove appresso, nella sua qualità di Presidente e legale
rappresentante della “SOCIALNET Cooperativa Sociale ar.l.”, con sede in Cosenza, via Nicola Parisio
n.1, iscritta nel Registro delle Imprese di Cosenza al n. 02632960783, C.F. 02632960783 e P.IVA
02632960783 (codice Ditta INAIL n. 14118394/59, Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. n.
91763126/75 – 022640455 e Matricola aziendale INPS n. 2506598252) ha espresso immediata
disponibilità all’assunzione dell’incarico.

RAVVISATA l’estrema urgenza di provvedere all'affidamento del servizio in atti, nel rispetto
dell’esigenza primaria di dare adeguata copertura assistenziale, con personale specialistico, agli alunni
portatori di disabilità presso il centro di intrattenimento estivo.

RITENUTO opportuno avvalersi, per lo svolgimento del servizio, della “SOCIALNET Cooperativa
Sociale ar.l.”, come sopra identificata, in quanto unico Soggetto offerente rispetto alla richiesta
inoltrata da questa Amministrazione Comunale con la richiamata PEC del 28.6.2024.

RITENUTO, per tutto quanto sopra e per i motivi di somma urgenza enunciati, con finalità di tutela
per le categorie fragili, potersi ricorrere allo strumento dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del
D. Lgs. n. 36/2023, del servizio in oggetto, con decorrenza dall’8.7.2024 e fino al 31.7.2024, per un
importo complessivo pari a € 4.000,00, IVAcompresa.

TENUTO CONTO che la L. n. 145/2018, recante il bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021, ha innalzato da € 1.000,00 ad €
5.000,00 l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione - MEPAper gli acquisti di beni e servizi.

VERIFICATO che la “SOCIALNET Cooperativa Sociale a r.l.”, come sopra identificata, è in
possesso dei requisiti di regolarità contributiva, come da DURC prot. n. 43272172, valido sino al
4.8.2024.



COPIA Pag. 4 di 6

VISTA la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e della L. n. 136/2010 e successive
modificazioni e integrazioni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari, la quale è stata acquisita e
depositata agli atti d’ufficio.

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall’Autorità
Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG: B254F3054C.

VISTI:
- il D.S. n. 2774/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 5 Welfare
Formazione Lavoro PNRR all’Avv.Matilde Fittante.
- la Legge n. 328 dell’8.11.2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi sociali nella Regione Calabria in attuazione della L. n. 328/2000”.

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs.
n. 267/2000, introdotto dalla lettera d) del comma 1 dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, n. 174, convertito
nella L. n. 213/2012.

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento comporta impegni di spesa e che, pertanto, viene trasmesso al Responsabile del
servizio finanziario dell'Ente.

DETERMINA

Di precisare che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Di disporre l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, alla “SOCIALNET Cooperativa
Sociale ar.l.”, con sede in Cosenza, via Nicola Parisio n.1, iscritta al Registro delle Imprese di Cosenza
al n. 02632960783, C.F. 02632960783 e P.IVA 02632960783, in possesso di DURC regolare, del
servizio di assistenza specialistica nelle attività di intrattenimento presso il Centro estivo della “Città
dei Ragazzi”, in favore di sette ragazzi disabili, residenti a Cosenza, per il periodo decorrente
dall’8.7.2024 e sino al 31.7.2024, per un costo complessivo pari ad € 4.000,00 IVAinclusa.

Di specificare che l’importo di € 4.000,00 e trova imputazione sul Cap.6936/0 del bilancio comunale,
esercizio finanziario 2024:

Di attribuire alla presente procedura il Codice CIG n. B254F3054C

Di stabilire la distribuzione del servizio per come di seguito:

 n. 7 ragazzi beneficiari nominativamente indicati dal Responsabile del Centro estivo;

 n. 5 educatori per l’attività di assistenza specialistica, di cui 3 assegnati rispettivamente a 3
diversi ragazzi (in rapporto 1 ad 1) dei complessivi 7, e 2 assegnati rispettivamente a 2 (in
rapporto 1 a 2) dei 4 restanti;

Capitolo/articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024 Euro 2024 Euro Es. Succ. Euro

6936///0 €4.000,00 € 4.000,00 // //



COPIA Pag. 5 di 6

 n. 16 ore settimanali di attività in capo a ciascun educatore per un totale di 80 ore settimanali.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147
bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di dare atto che al pagamento dell’importo dovuto si provvederà con atto separato, dietro
presentazione di regolare fattura, previa verifica del DURC e presentazione di apposito report delle
attività effettuata con indicazione degli accessi ed ore erogate.

Di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, che ne determina l’esecutività.

Di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell'Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell'art. 32 della L. n. 69/2009.

Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente Atto sul Portale dell'Ente ai
sensi dell'art. 26, comma 2, del D. Lgs n. 33/2013.

Allegati:

Cosenza 24/07/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Nome File Descrizione
Durc_INAIL_43272172_.pdf
DICH._FLUSSI_FINANZIARI_SOCIALNET.pdf
DOCUMENTO_ELENA_NIGRO.pdf



COPIA Pag. 6 di 6

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 24/07/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE -

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

F.toMatilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

6936

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.000,00 2024 2401796

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 25/07/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


